ASV Fondo Borghese III. Vol. 19A—G, ff. 13v-14v, hitelesített  másolat. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime 

cardinali Bathoreo 

Zelum suum ac publici boni studium magis magisque quotidie Illustrissima 
Dominatio Vestra patefacit, et sunt litterae illae, quas Smolany XIIII Iulii l  ad me 
dedit prudentia, gravibusque consiliis plenissimae, delectarunt propterea Sanctis-
simum Dominum Nostrum magnopere, quemadmodum autem omnia existimavis- 
semus, longe felicius succedere posse, si Illustrissima Dominatio Vestra omnibus 

' deliberationibus eorum interfuisset, sic rursus ipsa redeunte speramus omnia ad il-
ium adhuc cursum dingi posse, qui sit christianae reipublicae maxime salutaris, 
nihil igitur erit Suae Sanctitati magis gratum, quam si ipsam iterum in Transilva- 
niam profectam intelligat, atque inde adeo si opus sit etiam in Boemiam, qua de re 
scribimus ad episcopum Cremonensem apostolicum nuntium, 2  qui apud caesarem 
est, virum gravem, cordatum, et prudentem, ut si Illustrissima Dominatio Vestra 
eo veniat continuis illam obsequiis prosequatur et colat, nec sane difficile arbi-
tramur, ut per ipsam omnibus illustrissimorum Bathoreum desideriis, aut patriae 
commodis, et securitati certiori aliquo modo prospiciatur, facile enim videre est 
quanti caesaris, suorumque intersit amicitiam istam firmiter stabilire, communique 
hosti per eiusmodi accessionem maiorem incutere terrorem. Vicissim etiam luce 
ipsa clarius est, quam lubrica sit Turcarum fides, quam inconstans, et quam 
illorum conditio infelix, quos viribus impares ex barbarorum nutu pendere oportet, 
quique libertate qua fruuntur, et spiritum fere ipsum quasi precarium habent. Vix 
potest Illustrissima Dominatio Vestra in tota vita sua melius de patria ac de repub- 
lica merere, quam si labores hosce magno animo subeat, foederisque istius 
iaciendi autor imprimis appellari velit. Dabit hoc sibi gloriam in terns immorta- 
lem, meritumque in caelis amplissimum. 

Falconius, 3  quid hic iterum de Varmiensi canonicatu turbet inquiri iubeo, 
illud quicquid sit curabo quantum potero, ne praeter Illustrissimae Dominationi 
Vestrae voluntatem cedat. Cui me commendo subiicio humiliter, omniaque felicia 
cunctis votis precor. 
Romae XXIII. Iulii 1594. 
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Nem maradt ránk. 
2  Cesare Speciano (1539-16071) pápai titkár (1577), novarai (1584-1591) majd cremonai püs-
pök (1591-1607). 1598-1604 közőtt prágai pápai nuncius. Az államtitkár azért ta rtotta fontos-
nak,lhogy Báthory András tartsa a kapcsólatot a nunciussal,.mivel a császár eltérő koncepciót 
vallott  Erdély jövőbeli státuszával kapcsolatban, mint a bíboros. Vö. 25. és 26. sz. iratokat. Eb-
ből a szempontból rendkívül érdekesek a regensburgi gyűlésen tartózkodó Rumpf császári taná-
csos szavai, aki szerint mindaz, amit Báthory Zsigmond csinál, nem más, mint egy olyan  komé-
dia prológusa, amelyet soha nem fognak eljátszani: "gli [t.i. Rumpfl pare che tutta la comedia 
non sia altro che prologo et promessione di fare una bella comedia che poi non si fa." Can-illo I, 
476. Rómában feltehetően ennek ismeretében ragaszkodtak a józanabbnak és érettebb gondol-
kodásúnak megismert  bíboros Prágába rendeléséhez. 
3  Vö. 26. sz. iratot. 
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1594. július 23. Róma 
Cinzio Aldobrandini bíborosnepos Báthory Zsigmond erdélyi fejedelemnek